

GAZETA TARNOWSKA

Dwutygodnik polityczno - społeczny i ekonomiczny.

Wychodzi w Tarnowie co drugi poniedziałek.

Przedpłata

na »GAZETĘ TARNOWSKĄ« wraz z »GŁOSEM TARNOWSKIM«
wynosi: rocznie 4.80, półrocznie 2.40, ćwierćrocznie 1.20 w. a.
Od 12. maja do końca września 1.80 ct.
Cena egzempl. 10 ct. — Inzeraty drukiem petit od wiersza 6 ct.

Również przyjmuje przedpłatę i sprzedaje
jednostkowe egzemplarze
DRUKARNIA JÓZEFA STYRNY
W TARNOWIE.

Redakcja i Administracja

»GAZETY TARNOWSKIEJ« i »GŁOSU TARNOWSKIEGO«
w Tarnowie (ul. Ogrodowa Nr. 241)
dokąd przedpłatę, korespondencje i inseraty jakoteż gazety w zamian
adresować należy.

O odroczeniu Sejmu.

Pewnego rodzaju rozczerowania doznaliśmy znowu a to z przyczyny własnej. Każdemu wiadomo z jaką trudnością przychodzi nam wykołać coś od rządu sprzyjającego krajowi, a mimo to, jeśli co wykołać, to sami znowu zaprzepaścimy, a nadto narażamy się na ubliżające naszej godności i charakterowi polskiemu insynuacje, czynione nam w obec zagranicy przez wrogie żywiołowi polskiemu pisma, które z całą naiwnością a ostatecznie i słusznie bryzgają nam w oczy zarzutami, iż „Polacy sami nie wiedzą czego chcą“. — Do takich insynuacji dali znowu powód nasi ojcowie kraju. Sejm który miał być zwołany na dzień 16. lub 17. b. m. już się rozwołał z powodów jak jedni mówią, iż w sprawie konkurencyjności kościelnej nie można radzić jako w sprawie zostającej w ścisłym związku ze sprawą kongrualną w Radzie państwa austr. dotąd nie rozstrzygniętą; — drudzy zaś, że prezes koła polskiego i prezydent Rady Państwa jest temu przeciwny; inni znowu że posłom nie tak trudnej choć bezowocnej pracy należy dać czas do wypoczynku tem bardziej, skoro się nawet dla dziatwy szkolnej urządza wycieczki wakacyjne; — a jeszcze inni twierdzą stanowczo, że głównym powodem jest, by ta drastyczna sprawa o „upaństwienie kolei północnej nie wyskoczyła na zielony stolik radziecki, galicyjskiego sejmu, a tem samem ażeby dać sposobność i możność przeagitowania i przerobienia galicyjskich różnemi sposobami, na wrogów upaństwienia wzmiankowanej kolei. — To ostatnie jest najprawdopodobniejsze; lecz niech nam wolno będzie zapytać drogich ojców kraju naszego, czy już rzeczywiście w skutek nętarzających prac na polu o dobro i pomyślność kraju, na zdrowiu tak podupadli, że 14-dniowej kampanii sejmowej nie byli by w stanie przeżyć? — czy oprócz sprawy konkurencyjnej i kolejowej nie było by innych przedmiotów piekących bezzwłocznego wykonania wyczekujących? Wszakże sprawa prestacji drogowej i szarwarków miejskich jest tak nagła że załatwienie ich należy do czynności najnagleszych; wszakże sprawy te narażają nawet Wydział krajowy na kompromitację w obec niesfornej dziatwy odbierającej obecnie za swą niesforność chłosty w różnych sądach i aresztach, jak to ma miejsce w Tarnopolu i innych miejscach, a którym to dzieciom niesfornym w zamian za ich nieugiętość widział się Wydział krajowy być zmuszony przyrzec im uzyskanie od Sejmu dalszego przywileju na pobieranie kopytkowego! — Czyż nareszcie nie pozostało już w biurach i szafkach Wydziału krajowego, lub nie napłynęło więcej petycji od różnych gmin i osób w sprawach ważnych a może nawet kwestyą żywotną stanowiących a spieszego załatwienia wyczekujących? a napłynąć musiało już dla tego samego, że ogół wiedział o odroczeniu sessji sejmowej, jak również i o zwołaniu jej. Czy więc i dzieci petycjonujące mają otrzymać od swych ojców chłostę za to iż się prosić ośmielili?

Wprawdzie p. Masłowski gotów i nas w swej broszurce zaliczyć w poczet tych niesfornych i anarchicznych dziennikarzy, chociaż się może powstrzyma jeszcze na chwilę niewiedząc w jaki poczet my jego zaliczymy; — a p. Dr. Ringelheim gotów znowu palnąć mówkę jak to uczynił na zgromadzeniu przedwyborczem i powiedzieć, że „ojcu wolno chłostać swoje dzieci“; — no ale cóż — my za to nic nie możemy i podobnego rodzaju chłostę się nie obawiamy, albowiem nie przemawiamy ani nawet nie petycjonujemy za sobą, lecz za krajem, za gminami i osobami rady i pomocy potrzebującymi; a oprócz tego i za godnością kraju tego jedynego zabytku — którego pisma wszelkich odcieni

z powodu nie zwołania sessji sejmowej — szarpia w kawały, i wszędy i wzdłuż roznoszą po Europie i reszty kuli ziemskiej.

Sztucznie podany powód — jakoby 20.000 wydatek na zwołanie sejmu na 14-dniowy przeciąg czasu z tytułu oszczędności miał być głównym powodem do zaniechania zwołania sejmu, w obec spraw naglących i wartość tę stokrotnie przewyższających, — nie może zaszczerpić w nas usprawiedliwiającego przekonania, — i w tym wyglądzie przystępujemy w zupełności do zdania objawionego w „Nowej Reformie“ że takie błahe powody dyskretują nas tylko w obec świata

Kończąc — wypowiadamy tu zdanie nasze — że niezwołaniem sejmu na dokończenie rozpoczętej kampanii sejmowej — popełniliśmy znowu grubą a w skutkach jeszcze straszniejszą błąd polityczny, i daliśmy sami wrogom naszym broń do ręki by przeciw nam do woli zrobili z niej użytek.

My powiemy że mocno tego żałujemy, a winowajcy uderzając się w piersi — niech powiedzą „mea culpa“ lub ostatecznie złożymy wszystko na karb tych jakichś domniemywanych niedostatków między Wydziałem a Namiestnictwem, a jeśli oni wypowiedzą: „mea maxima culpa“ — w takim razie kraj już będzie zbawiony, i ani czerwcowej ani wrześniowej sessji nie będzie więcej potrzeba.

Odezwa Komitetu wiecu nauczycielsk.

„Głos Nauczycielski“ podaje odezwę Komitetu wiecu nauczycielskiego w Kołomyi z dnia 1-go bm. do wszystkich nauczycieli, ażeby z powodu nasuwających się niedogodności przy wykonywaniu krajowych ustaw szkolnych, nadmiernych obciążeń przy niedostatecznych wyposażeniach nauczycieli szkół ludowych, przyspieszenia uregulowania krajowych stosunków szkolnych i wprowadzenia w należyte tory ustroju szkolnictwa krajowego i innych moralnych spraw szkolnictwa, jako też materialnych spraw szkolnictwa obchodzących, stawili się nauczyciele jak jeden mąż na zgromadzeniu Towarzystwa pedagogicznego w Tarnowie, jako na Zgromadzeniu łączącego w sobie zarazem rodzaj wiecu nauczycielskiego; i tamże bez namiętności, z godnością a statecznie oświadczyli, czego się nauczycielstwo domaga od ustaw szkolnych dla przyszłości i powodzenia społeczeństwa kraju, czego się domaga dla dobra ziomeków, a wreszcie, czego domaga się dla siebie, tych skromnych pracowników na polu oświaty ludowej.

Komitet wiecowy kończy odezwę swą temi słowy: „To też, Szanowni Koledzy, komitet odzywa się do Was i prosi:

W imię honoru stanu naszego, w imię dobra oddanej nam instytucji i powierzonej młodzieży, w imię dobrej oświaty i kraju, w imię dobra naszego i naszych rodzin; staśmy wszyscy w dniach 17. 18. i 19. lipca br. w Tarnowie. — staśmy z najdalszych nawet zakątków kraju, — staśmy i zwróćmy uwagę Tych, w których to mocy, co dla dobra społecznego zdziałałoby Im należało. Trudy i ofiary, jakie położymy, będą sownie wynagrodzone, albowiem poniesione dla dobra naszego i potomności.

Program, jaki z komitetu wiecowego do programu walnego zjazdu w Tarnowie wcielony zostanie, będzie w swoim czasie ogłoszony i rozesłany. Każdy chcący wziąć udział w tym zjeździe, raczy się zgłosić po kartę uczestnictwa (o znizenie karty jazdy) do komitetu wiecowego w Kołomyi lub do Zarządu Głównego Tow. ped. we Lwowie, względnie do tegoż oddziałów na prowincyi,

i załączyć na koszt utrzymania i pobytu w Tarnowie kwotę 1 złr. 50 ct.

Ponieważ komitet miejscowy tarnowski trudnemu swemu zadaniu należytego umieszczenia i ugośzczenia uczestników tylko w tym jedynie razie podołać może, jeżeli uczestnicy wcześniej się zgłoszą, przeto uprasza się o jak najwcześniejsze zgłaszanie się (już w ciągu czerwca), nadmienając, że z dniem 2. lipca b. r. zamyka się stanowczo listę uczestników.

Każdy uczestnik otrzyma równocześnie z kartą uczestnictwa także drukowane wnioski, w sprawach szkolnictwa traktować się mające; a że z tego powodu, jak również z ekspedycją i korespondencją kosztą są nieuniknione, przeto komitet spodziewa się, że Szan. Nauczycielstwo w miarę możności także i z datkami na ten cel ochoczo pospieszy, przesyłając je wprost do komitetu, do którego należy się zgłaszać również po wszelkie informacje.“

Łatwo się dorozumieć, że Zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego w Tarnowie ma cel podwójny, i że według powyższej odezwy zjazd w Tarnowie będzie nadzwyczaj liczny; na co zwracamy uwagę Szanownego komitetu tutejszego dla uczestników zjazdu, a poszczegółowo każdą z tych 7. komisji, by się ze względu na nadzwyczaj licznie zapowiadający zjazd, zawczasu przygotowywali, a może jeszcze raz odbyli posiedzenie, rozszerzyli komisyje i wzmocnili je większą liczbą członków, ażeby przypadkiem niezrobiono przybyłym zawodu, sobie wyrzutów a miastu niesławy. — A dla przedszego i bezpłatnego porozumiewania się i ogłoszenia odnośnych uchwał, stawiamy w rzemie potrzeby, oba nasze pisma do dyspozycji Szanownego Komitetu.

Bieżące wiadomości.

W sprawie monastyrów bazylińskich i oddania ich w ręce Jezuitów, podajemy w streszczeniu zapatrywania się na tę sprawę księdza ruskiego, wypowiedziane w „Gazecie Naddniestrzańskiej“ w korespondencji „z pód Ławrowa“, napisanej ruskimi czcionkami i w czysto małoruskim języku. — Wielebny ten korespondent pod pseudonimem O. Ftyta, powiada: „iż dużo krzyku, kłopotu i kłótni z monastyrami bazylińskimi, a zawsze jednak nie można przyjąć do końca pomimo wieców, protestów i delegatów. Rusini w krzyk, Polacy sobie i cała rebelacja w Galicyi a prawdę powiedziawszy — niema o co. — Monastyr Dobromilski dostał się w ręce Jezuitów jako potrzebujący reformy. Nie chcąc być stronniczymi, my Rusini sami musimy przyznać że zakon bazyliński rzeczywiście potrzebuje reorganizacji tak jak każdy inny. — Trzeba go więc podnieść, a jeśli trzeba, to reorganizacją tą może przeprowadzić ktokolwiek bądź byli nie Jezuiti dzisiejsi. — Tu autor polemizuje z zakonem Jezuitów, i dalej pisze tak: „co jednakże — do tego że nasze monastyr podupadli, o tem i mówić nie warto, bo jeśli byśmy chcieli wykrywać błędy, musielibyśmy my Rusini sami wstydzić się tego, że coś podobnego u nas istnieje. — To dla nas! — Ależ popatrzmy się także na inne zakony łacińskie, czy nie potrzeba i dla nich jakiej reorganizacji? Tu także byłoby zbyt zbytecznym zastanawiać się całkiem nad tą odpowiedzią. To samo co się dzieje w naszych monastyrach, dzieje się i we wszystkich innych. A więc zapytajmy co za przyczyna tego upadku monastyrów? Ażeby to wyjaśnić wróćmy do czasów kiedy zakony zaczęły się tworzyć.

Był to bowiem czas w którym każdy oświecony człowiek chcący coś działać dla swej obrony, musiał się wspólnie z drugimi zanymać w celi, by spokojnie roz-

wijać swą pracę. Ruch bowiem ówczesny i polityczne rewolucje przeszkadzały umysłowej pracy, więc nic dziwnego że szukający spokoju, znachodzili go w monastyrach; dziś jednak jest to zbyt szkodliwym, dziś pracować mogą wszyscy razem i muszą się konsolidować, bo tego wymaga obecne położenie. — Dla poświęcających się jedynie modlitwom i Bogu — monastyr są również niepotrzebne, bo i ludzi takich mało a zresztą każdy musi zapracować sobie kawałek chleba gdyż darmo nikt nie da. Cel XIX stulecia jest zbliżenie się do narodu i wspólna z nim praca, dla tego monastyr są zupełnie niepotrzebne i dla tego należy znieść wszystkie zakony tak łacińskie jak ruskie, a majątek zakonów przydzielić do funduszu religijnego, a w części i do szkolnego; skutkiem czego polepszy się dolę duchowieństwa świeckiego pomnażając równocześnie parafie, które także tymi samymi zakonnikami obsadzone być by mogły. A jeśli poznosimy zakony, to tem samem zreformujemy zupełnie i raz na zawsze wszystkie zakony wraz z jezuitkami którym również i to konieczne reformy potrzeba! Dziś podnosimy ten głos z okazji zbliżającej się rocznicy zniesienia niektórych zakonów przez Józefa II. prosząc Najjaśniejszego Monarchy, by uwieczniając rocznicę swego dziadka, uwolnił nasz ruski naród choć od tego nie bywałego kłopotu jezuitko-bazylikańskiego, a nie będzie krzyku ani swarni, lecz natomiast pomoże się komuś innemu któremu szczerze pracuje nad dobrem narodu.“

Z Rady miejskiej.

Z posiedzenia Rady miejskiej odbytego dnia 5-go b. m. nie wiele nie mamy do zanotowania. Omawiane sprawy ważniejsze, były tylko omawiane, a z drugorzędnych uchwalono, że bank zastawniczy ma być otwarty dla publiczności codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, i procent niższy z 12 na 10 od 1-go lipca b. r., dalej zezwolono na spłatę kapitału 420 złr. ciężącego na realności l. 62 śródmieścia w 4 rocznych ratach po 105 złr. wa. wraz z procentami, i na spłatę kapitału 168 złr. z realności l. 20 śródmieście, w dwóch rocznych ratach; — przyjęto rachunek syndyka z zaliczek na kosztu sporu wydanych i zaasygnowano dalszą zaliczkę; przyjęto wniosek Dra Jarockiego względem sprzedania rudcru w rynku, i podwyższenia płacy byłemu dyetaryuszowi Zyzewiczowi z 12 na 15 złr.; — dalej uchwalono według wniosku komisji uznać dostawców mięsa dla szpitala za kontraktomnych i rozpisac nową licytacją; — polecono wypłacić 81 zł. za wagon węgla dla tutejszych szkół; — wynajęto do końca czerwca 1890 r. Hirschowi Forscherowi dotąd używane piwnice w ratuszu za 20 złr. rocznego czynszu; prolongowano układ z zegarmistrzem p. Boczowskiem na dalsze 3 lata po 60 złr. rocznie za regulowanie miejskiego zegaru; — ś. p. Zausze asygnowano 10 złr. na kosztu pogrzebu; przyjęto rachunki czyszczenia miasta od 12 marca do 24 kwietnia br. z kwotą 198 zł. 21 ct.; przyjęto do wiadomości zawiadomienie Wydziału krajowego o ulokowaniu dochodu ogólnego funduszu propinacyjnego na rzecz miasta jako właściciela propinacji przypadającego w 5% listach zast. gal. Tow. kredyt. ziem. w imiennej wartości 18 700 zł. a resztę 84 09 zł. na książeczkę oszczędn. galic. Banku krajowego; — przyjęto do wiadomości sprawozdanie z poboru opłat za cechowanie bydła, wynoszącego za pierwsze ćwierćroczne dochodu 175 80 ct.; załatwiono kilka spraw budowlanych i policyjnych. — Kilka wniosków przekazano różnym komisjom, a nad niektórymi przeszła Rada do porządku dziennego.

Tyle co do Rady gminnej; a teraz niech nam wolno będzie zwrócić się do p. Dr. Ringelheima z zapytaniem: które to są te „fałszy” co tutejsze dzienniki przynoszą? Pod adwokackim wyrazem: „tutejsze dzienniki” rozumiemy tylko „istniejące i funkcjonujące” a więc także „Gazetę Tarnowską” i „Głos Tarnowski”. Może by nam więc p. Ringelheim zechciał wskazać te „fałszy” w naszych pismach, a już dla przypodobania się jemu, gotowi byśmy umieścić sprostowanie, tak jakieśmy to czynili dla nieposadzenia nas o jakieś partyjne usiłowania, ze sprostowaniem „w sprawie nadużyć kahalnych” a przeciw w jego biurze zfabrykowanym. Ba — co więcej — prosilibyśmy nawet p. Ringelheima, by nam wskazał tego rodzaju „fałszy” chociaż w „Unii” i „Pogoni”, — gdyż i w tych pismach jakoby na nasze udzielenie niemogliśmy dotychczas nic takiego wyczytać, coby mianem „fałszy” ochrzczone być mogły; lecz przypuszczamy, żeśmy ze złości i nienawiści przeciw tym rywalizacyjnym koleżankom odnośnie ustępy przeczytać mogli, — w takim razie umozębnił by nam szacowny p. mecenas wywarcie zemsty na tych czarodziej-skich rywalkach odmawiających nam kochanków i amantów nieplacących; za co byśmy mu bardzo wdzięczni

byli. — Zresztą nie wiemy czego się p. mecenas tak srodze sierzdzi „a tutejsze dziennikarstwo, wszak jeśli nas nasz słuch nie myli — to p. mecenas oświadczył przecież w Radzie miejskiej, że na poprzednim posiedzeniu w sprawie darowania kar rzeźnikom nie głosował za darowaniem całych kar, lecz byłby głosował tylko za darowaniem połowy. Więc o cóż chodzi — o to bagatelne sprostowanie; — a więc unosząc się zwykłą redaktorską grzecznością i uprzejmością, bez wskazania nam §. 19. ust. pras. prostujemy fakt: „*ze p. Dr. Adolf Ringelheim adwokat krajowy, radny miasta Tarnowa etc. etc. na posiedzeniu Rady gminnej odbytego w tarnowskim ratuszu pod hejbem Leliwy na dniu 15. maja roku Pańskiego 1884. a żydowskiego 5644 w sprawie o darowanie nałożonych na rzeźników kar policyjnych a orzeczeniami tutejszego Starostwa prawomocnie zatwierdzonych, ani jako doktor praw i adwokat, ani jako radny nie głosował za całkowitem darowaniem kar, tylko byłby głosował za darowaniem połowy kar.*“

A zatem w sposób szarmancki wywiąaliśmy się z naszego zadania; a jeśli jeszcze z własnego popędu dodamy, że p. mecenas według ustawy karnej nie zasługuje nawet na żadną „chłostę” bo i tego tak skromnego zamiaru nie miał sposobności wykonać, a tylko ci zasługują na nazwę „niedorzecznych” którzy głosowali za darowaniem całkowitej kary, a ci na miano „mądrych” którzyby byli głosowali za darowaniem połowy; to spodziewamy się, iż teraz z całą otwartością zapytać możemy: czy i to jest „fałszem”? Sprawa zatem skończona — sława zrehabilitowana a teraz: Majn Lippchen was wühlst du noch — mehr?

Otóż Szacowny Panie Mecenasie! po co to wydobywać ze swego organu mowniczego takich gminnych i chejderowską edukacją zdradzających wyrazów „fałszy” lub tp; po co to zdradzać że semicka krew wre w tak szlachetnych żyłach, kiedy tego wszystkiego można uniknąć, z gazetnikami żyć w dobrej komitywie, a jeśli tam kiedyś znowuś coś by się trafiło, jak się to Panu dość często zdarza, to tak spokojnie, cichutko porozmawiamy z sobą o tak na tym miejscu — i — kwita. —

O przekupstwie dzienników.

Sprawie tej widocznie i u nas tak rozpowszechnionej a demoralizująco działającej, zaś okropną krzywdę krajowi i jego mieszkańcom wyrządzającej — poświęca „Gazeta Narodowa” w numerze 130 z dnia 6-go b. m. obszerny artykuł wstępny, pouczając zarazem jak i w jaki sposób się to praktykuje, a asumpt do tej prelekcji bierze z głośnej sprawy transwersalnej. — Otóż pisze, że ogół publiczności niema wyobrażenia o tem dla czego przekupuje się dzienniki i czego od nich przedsiębiorstwa żądają, i do czego je zobowiązują. Dalej twierdzi, że bywają trzy chwile ważne dla dziennikarstwa, mianowicie: pierwsza chwila zalecana przez niektóre ministerstwa, zatem dziennikarze przez takie ministerstwa wskazane, biorą łapówki pod tytułem pośrednich subwencji, a pretensje swe stawiają stosunkowo do kapitałowej sumy lub wartości interesu; druga chwila następuje przy subskrypcji celem wywindowania powodzenia emissji akcyjnych, — w tem razie powiadama się zalecone dzienniki, że pewna ilość takichże akcyj złożono dla nich w syndykacie, na które dzienniki nie potrzebowały żadnych opłat czynić, lecz gdy rozzebrano akcyje, syndykat oblicza różnicę kursu i jako nagrodę za zachwalania przedsiębiorstwa a względnie za wpływianie na podwyżkę kursu — wypłaca cenę zwykłą; trzecia również bardzo ważna a nas najwięcej zajmująca chwila jest, gdy po — czy przy zamknięciu rachunków założycielskich i syndykatu przedsiębiorstwa większe, pewną kwotę ryczałtową przeznaczają na dary dla dzienników w ogóle „bez względu czy podbierały czy zwalczały przedsiębiorstwo i bez żądania jakiegokolwiek bądź z obowiązania od obdarzonych”. Zdarza się także czasem jeszcze jedna faza w życiu dziennikarskim, że w jakimś już od dawna istniejącym przedsiębiorstwie poczynają wychodzić na jaw „pewne nieprawidłowości lub nawet nadużycia”, a przedsiębiorstwu zależy na tem by dzienniki nie rozmażywały takowych lub nawet zaprzeczały, — wtedy to rozdzielają między dzienniki tak zwane „schweigegeldy”.

Wywodami temi jesteśmy mocno zbudowani chociaż nie materyalnie, to moralnie zawsze. Określenie tych słodkich chwil czyli faz dziennikarskich zdradza w autorze artykułu tego nadwyzajną zdolność i doświadczenie tak dalece, że należy przypuszczać jakoby autor tego czasokresu przez 23 lat istnienia „Narodówki” był wyłącznym spraw tych referentem.

Opisanie wszystkich tych sprawek jest wprawdzie bardzo wysmienite, lecz chybiło celu o tyle, że ani

„N-Reformie” ani „Głosu Tarnowskiemu” bynajmniej nie zależy na studiowaniu prawa i przyczyn łapówek; wymierzylimy bowiem tylko wprost pytanie, kóten z naszych dzienników dostał i wiele dostał? a obecnie gdyśmy już i z fazami zostali obznajomieni, więc domieszczyamy jeszcze dodatkowe pytanie: z kótej fazy dostały nasze dzienniki. Sądzymy bowiem a może też nawet i wcale nie przesadzimy jeśli powiemy, że prawdopodobnie nie z drugiej ani nie z trzeciej fazy.

Chodzi nam tylko o krótkie a dokładne oznaczenie dał i cyfr, i oto pytamy „Gazetę Narodową” prosząc by ciekawą publiczność nie odsyłała w celu przekonania się, do artykułów obcych dzienników, a tym samym powstrzymała import takowych w granice naszego kraju.

„Szczutek” w ostatnim numerze powiada ze swym zwykłym sarkazmem: „dobrze gadać teraz i wypierać się wszystkiego, skoro się jest pewnym, że rząd aktów nie wyda, i urzędników nie zwolni od zachowania tajemnicy urzędowej, zatem o pobranych łapówkach nie będzie się można dowiedzieć. Ciekawi jesteśmy kogo znowu „Szczutek” ma na oku?”

Korespondencye.

Kołomyja dnia 6. Czerwca 1884.

„Głos Tarnowski” omawiający stosunki tutejszej politowania godnej gminy naszej za rządów bergów i stejnów, wyrwał niektórym rajców miasta z ospałości, i poczynają się nie na żarty krzątać około odwrócenia od miasta naszego tej grożącej przepaści nad którą stoimy a w którą by nas niecni opiekuni nasi wturcić chcieli. Zjechała tu już komisya z Wydziału krajowego, a między innemi bada także stan koszar Wieselbergowskich za drogie pieniądze przez gminę zakupić się mających; gdyż rozchodzi się o udzielenie miastu zezwolenia na zaciągnięcie w poprzedniej korespondencji wzmiankowanej pożyczki na cele zakupna tych zbutwiałych i zagrzybionych szatrów. Od orzeczenia teje komisji zawisło, czy gmina Kołomyjska szatra te nabyć będzie mogła lub nie. — Istny krzyk wyrwał się z pierśi jawnych i pokątnych adwokatów i ojców miasta na wiadomość o kasie oszczędności, a szczególnie o wzmiankowanym założeniu nowego konta „Dubiosów” obciążonego 4.000 profisem. Jeśli tylko chce kto widzieć rurki gardłowe do samego końca, — cebulaste trzeszczaki, wyciągnięte słuchy, monstrualnie powykrywane cyberblaty i t. p. inne demonstracyjnie zeszczone członki ludu izraela w naszej Palestynie zamieszkałego i przez niego rządzonego, to niechaj odżałuje kilka cwancygierów na kosztu podróży, przyjedzie tutaj chociażby nawet w rodzaju komisji Wydziałowej, wspomnie o istniejących nieporządkach i nieprawidłowościach w Kasie oszczędności, a zobaczy te żywe obrazy w całej okazałości, do których dołączywszy jeszcze fisaże aroganckie jolesowate, chytne i świdorwate parfanowiczowskie, wyzdane pięściorowskie, zgrane sekretarskie, zablachniane bałtaziowskie i wiele wiele jeszcze innych, — śmiało się może wybrać w podróż na około świata i pokazywać tę menażeryę, a z pewnością zrobi dobry interes, ale tylko pokazywaniem — bo kupić — ho ho! to tego towaru z pewnością nikt nie kupi, i powróci z nim do miodo - i mleko-dajnej Kołomyi. — Ze wróćą tego jesteśmy pewni — byle tylko się trafił jaki przemysłowiec aby ich przynajmniej na kilka lat ztąd wywiozł, to byłibyśmy szczęśliwi — gdyż widokiem ich jesteśmy zbyt przesyceeni....

Z obawy by się korespondencya moja do terażniejszego numeru „Gazety Tarnowskiej” nie spóźniła kończyć ją na teraz, i przyrzekam święcie niebawem donieść o wyniku komisyjnym i o dalszych operacjach finansowych, bo u nas nie jest nic łatwiejszego jak dowiedzieć się gruntownie o wszystkim; — bo żydek z żydkim jak się posprzecza, a do tego jak jeden widzi że drugi robi a gütes profitcha a pierwszemu z tego nic nie kapnie, to przyjdzie aż do chałupy, wypowie wszystko nietylko to co wie, lecz i to co nie wie, czasami jeszcze przyniesie w darze a sztik Kuba fer finef graecer, a tylko prosi: „Man soß es nur in di cajting scenen, — dan ist szon git ind es kimt tajkief a szwarce jur“.

Jako post scriptum jeszcze dodam, że sprawa sprzedaży i zakupna koszar staje się coraz naglejszą, albowiem nie można przewidzieć jak wypadną wybory do nowej Rady gminnej, a zatem z jakich żywiolów składać się będzie ta nowa Rada, która albo niemiała by chęci płacić tak wysokiego czynszu dzierżawnego za te koszary, albo też nie okazywała by chęci do nabycia tych ruderów na rzecz miasta.

(Patrz dalej »Od Redakcyi«.)

W obrębie tak zwanego »Burku« istnieje kilkanaście karczem, a niektóre z nich są całymi nocami otwarte. Krzyki, burdy i bijatyki nie dadzą mieszkańcom nawet spokojnie spać, a czasami wrzaski i wołania o pomoc dochodzą do tych rozmiarów, że mieszkańcy wśród nocy zrywają się na równe nogi, sądząc że albo się gdzie popełnia morderstwo z rabunkiem, albo co najmniej, że się pali. — Awanturne zdarzają się po największej części w kamienicy p. Sz. mieszkańcy Burku odnoszą się zatem z prośbą do kogo to należy, o nchylenie tych niespokojów noenych.

W sprawie kolei północnej krąży wieści, iż rząd rozpoczął nowe rokowania z interesantami tejże kolei, na podstawie których to rokowań po upływie lat 42 kolej ta z wszystkimi przynależnościami miałaby przejść we własność skarbu bez wszelkiego wynagrodzenia. — »Nowa Reforma« opisując obecnie w artykułach wstępnych sprawę Kamiński-Schwarz pod tyt. »Smutna sprawa« potrąca w jednym ustępie także o sprawę kolei północnej i powiada: »Dość przypomnieć że pierwotny projekt ugody z koleją północną przedłużał jej przywilej na 82 lata, gdy teraz ma być umówione i z obu stron przyjęte przedłużenie na 42 lata. Bagatelka! Czterdzieści lat mniej lub więcej, to p. ministrowi Pino nie robi różnicy.«

Kocia muzyka znowu w modzie. W Poniedziałek tj. w drugi dzień Zielonych świąt zgromadzili się robotnicy z fabryki gwoździ w pobliżu pałacu ks. Bisnarka w Friedrichsruhe, i za pomocą krzyków, świstów, sykań, miauczeń i t. p. wytworów gardłowych i gestykulacyjnych urządzili żelaznemu księciu niespodzianą a bardzo udatą serenadę »Kocia muzyka zwaną«. Zgromadzenie przybrało przytem charakter stanowczy i groźny tak, że wszelkie nawoływania do opuszczenia miejsca zbliżeni i rozejścia się były daremnymi, aż ostatecznie żandarmerya z dobytymi szabłami plac zboru oczyszczając musiała, przyczem nie obyło się bez rozlewu krwi, na widok której widział się księżę major zmuszony wysłać żandarmeryi posiłki, na przedce ze służby księżęj zrekrutowane, i przy pomocy tego sukcesu udało się żandarmeryi uchwycić 7-miu tego rodzaju muzykantów. Jedni z nich krzyczeli że mają prawo do takiej pracy, — drudzy że to się należy rzetelnym maklerom, a inni znowu że to jest zwykłą nagrodą denuncyantów i t. d.

Wybory we Węgrzech odbywają się teraz w sposób niegdyś praktykowany, to jest bardzo gorączkowy, przy których bez bójki i zabójki się nie obyło. Obecnie przy wyborach w György-Sz. Miklos partya Dobrzańskiego przeciw partji przeciwniej rozpoczęła tak zaciętą walkę kamienowania, że do tej chwili zabito na śmierć 4 osób, 5 osób leży śmiertelnie, a przeszło 30, między temi dwóch żandarmów, ciężko rannych.

Dwieście Złr. w. A. uchwalił wydział (?) Rady powiat. na założyć się mający kurs praktyczny robot żeńskich przy wydziałowej szkole żeńskiej.

C. k. Starostwo tutejsze zaszuspendowało dzisiaj p. H. Merza w urzędowaniu jako przetożonego zboru izraelskiego gminy tutejszej (Czy i ten fakt wymaga otwarcia osobnej kancelaryi adwokackiej dla sprostawiania »fałszu«?)

Kuryer Rzeszowski pisze: Agitacya żydowska przeciw kółkom rolniczym. Piszą nam z Grębowa co następuje: Niejaki G. przybył do sklepu izraelski Małki W. po cnię, a gdy mu się cena zdawała za wysoką, powiedział, że jak się założy kółko rolnicze, to cukier będzie znacznie tańszy. No to Małka W. odezwała się w te słowa: »Dobrze, dobrze, wy się tam trochę wzbogazicie, ale panowie i księża was biorą teraz w opiekę, żeby was potem oskubać i zubożyć. Zakładają kółka, a potem zaprowadzą pańszczyznę i zacząną powstanie — a wtenczas was kulka nie minie i będzie koniec«. Na szczęście te podburzające i niepokój siejące słowa natrafily na gospodarza rozumnego, który się z nich wyśmiał — ale z tych słów Małki W. widać, jakiego systemu czepiają się niektórzy żydzi, by kółka rolnicze w oczach ludności zozydzić i zaufanie ku nim podkopać — a tem samem uniknąć niebezpiecznej konkurencji. Nienawiść takiej Małki W. i jej podobnych jest najlepsza pochwałą dla kółek rolniczych; czuwać jednak trzeba, żeby podobne wybryki się nie powtarzały i nie psuły społecznej użytecznej pracy i dlatego spodziewamy się, że władze nie pozwolą szerzyć waśni społecznej i skarżą podobne pokusy — skoro tylko dojdą do ich wiadomości. Podburzanie jednych klas społecznych przeciw drugim stanowi przecież czyn ustawą karną zagrożony.

Wychodzące we Lwowie czasopismo »Łączność« pisze:

Pod tym tytułem mówi jedno z czasopism warszawskich między innymi: »Moralność talmudu« dała się czasom naszym we znaki. Gdy uwolniono lichwę z pod nadzoru prawa, rzucili się żydzi na całe prowincje, jak horda Wandalów. Wyssali Galicyę, Śląsk, Węgry, Rumunię, część Poznańskiego, Pius Wschodnich, Bawaryi, i Westfalji. Reszty dokonał wielki świat finansowy, składający się w 1/10 z pierwiastków semickich.

Szaloną gonitwę za złotem runem rozpoczęli żydzi francuzcy, bracia Pereire (Credit mobilier), a w ślad za nimi pospieszili współwynawcy ich niemiecscy. Szwindlerstwo skończyło się nareszcie wielkim »krachem« w r. 1873, a w gruzach tysięcy fortun, w morzu łez skrzywdzonych, wydziedziczonych biedaków, w popiele milionów, jak się wyraził jeden z dowcipnisiów żydowskich nad Dunajem, utonął i. sympatya dla Izraela. Jak niegdyś pierwsi katolicy romańscy i germańscy, jak później pierwsi protestanci, tak odwrócił się dziś liberalizm od protegowanego przez siebie plemienia. Gro madnie przechodzą »liberalni« do innych stronnictw, byle nie pozostać pod jednym dachem z żydami. Obozy liberalne rozpadają się, szczupleją, a miejsce ich zajmują zachowawcze, wracając część spowiewieranym przez zelotów izraelskich, ideałom przeszłości.

Żydzi omylili się, spekulując na upadek chrześcijaństwa. — Daremnie zalecali bezwyznaniowość, — wiara Chrystusa wraca znów do powszechnego uznania,

a z nią dźwiga się i etyka chrześcijańska, która jest jedynym lekarstwem na wszystkie choroby naszego czasu.

Żydzi omylili się, mniemając, że judaizm pokona nareszcie swego »odwiecznego wroga« zapomniawszy, że właśnie on zwyciężył raz na zawsze wszystkie religje narodowe, nie rozważwszy, że ludzkość nie jest tyle naiwną, aby poświęciła cały dorobek dwóch tysięcy lat dla bezbarwnych i samolubnych frazesów garstki indywiduów, które udają, że się mogą obyć bez wiary nadprzyrodzonej.

Geniusz ludzkości nie cofa się nigdy w tył, a powróć do judaizmu, lub do poganizmu materialistów i bezwyznaniowców, byłby krokiem wstecz. Żydzi powinni raz zrozumieć, że nowy zakon jest postępowaniem w porównaniu ze starym, a wtedy oszczędziliby sobie wiele przykrości, na jakie ich jeszcze nieraz pyszna odrębność talmudu narazi.

Niedawna sympatya dla żydów przeminęła bezpowrotnie na czas długi. — Pogrzebał ją Izrael, główny autor owego nieszczęsnego krachu.

Żydzi nie powinni się łudzić, nie powinni lekceważyć »antisemityzmu«, który ogarnia coraz szersze koła, wchodząc jako składowa część do programu konserwatyistów Niemiec i Austrii. Pisma katolickie Berlina, Wrocławia, Monachjum, Wiednia itd. nie ustępują w niczem organom żydozerczym. Germania i Vaterland są tak samo bi zami bożemi na żydów, jak Kulturkämpfer lub L' antisemitique.

To samo się odnosi do gazet świecko-zachowawczych, a nawet do skrajnych w kierunku przewrotów społecznych.

Żydzi nie powinni się łudzić, że ludzkość długo żyć nie może bezwyznaniowością i brutalnym materyalizmem, a do tej wiodą uczone abstrakcje, lub bezbarwne, sztucznie złożone racjonalizmy.

Zamiast narzekać na »ciężkie czasy« i na »fanatyzm ciemnych agitatorów«, niechby się światlejsi żydzi zastanowili nad przyszłością swego narodu, — aby się przekonali, że byli zawsze sami sprawcami swoich utrapień.

Od redakcyi. Z powodu poruszenia sprawek Kołomyjskich jesteśmy formalnie zasypiani korespondentkami, listami i dalszemi korespondencyami. Dość powiedzieć — żeśmy dzisiaj otrzymali siedm różnorodnych listów — Jedna korespondentka i dwa listy odnoszą się do wymienienia autora artykułu umieszczonego w numerze zgim »Głosu Tarnowskiego« na co odpowiadamy, że nie jest naszym obowiązkiem a tem mniej zwyczajem wyjawiać korespondentów i tego, jako ścisłej tajemnicy redakcyjnej, nigdy się nie dopuścimy. — Co się zaś tyczy zapytania i prośb — czy autorem tej korespondencyi był p. Parfanowicz, to oświadczamy każdemu z osobna koinu na tem zależy i wiedzieć pragnie, że z p. Parfanowiczem jako z wiernym sprzymierzeńcem rządzącej tamże klikki — nic wspólnego nie mamy i mieć nie chcemy, a niechęć naszą przeciw jego osobie już nie jednokrotnie zmanifestowaliśmy jawnie. — Zresztą dziwnie to jakoś wygląda takie podejrzywanie człowieka na którym nie jeden znak współnictwa tak w gospodarce miejskiej jako też i tej sławnej kasie oszczędn. ciąży, a o którym było dość do powiedzenia, gdyby nie okoliczność, że oszczędzamy szpalt na rzeczy poważniejsze i osoby wybitniejsze.

Resztę listów tyczy się dalszych tego rodzaju korespondencyi z których jeden podajemy w streszczeniu, mianowicie iż zrobiono zarzut, że poprzednia korespondencya zawiera w sobie dużo niedokładności a to: że z realności Kurzweilowskiej nabył jeszcze p. »Sawczyński« a względnie żona jego i p. Brossmann za kilka tysięcy guldenów gruntu, a oprócz tego zostaje jeszcze osobno panu Wieselbergowi 17. morgów za które żąda 2000 złr. — Tyle tymczasem w odpowiedzi.

ciąg dalszy godzina 6ta popołudniu.

Znowu otrzymujemy rekomendowany list od p. Parfanowicza, na co oświadczamy, że treść takowego nie nadaje się do umieszczenia jako »sprostawienia, albowiem prostujący nie jest ani reprezentantem kupującej gminy ani pełnomocnikiem sprzedających stron, i list jego wraz z innymi zwracamy mu pocztą.

Z braku miejsca nie możemy w dzisiejszym numerze u m i e ś c i e więcej inseratów.

Kilka tysięcy
RESZTEK SUKNA
długości 3—4 metrów

na całkowite ubranie męskie, płaszcze damskie itd., rozsyła za zaliczką 5 złr. fabryka sukna:
H. Grolich. Alt-Brünn Klosterplatz Nro 2.

Gdyby rodzaj sukna nie podobał się, fabryka zmieni go chętnie na inny.

Nieomylne:

Roborantium



Roborantium

Skuteczność poręcza się!

Natychmiastowy skutek!

Napowrót otrzyma pieniądze natychmiast każdy, komuby mój, pewnie działający lek

ROBORANTIUM

(środek wytwarzający brodę)

był bezzskuteczny. — Równie na pewno skutkującym jest ten lek przeciw łysinie, wypadaniu, wytwarzaniu się łupieżu i posiwieniu włosów. Skutek po kilkakrotnym silnym natarciu poręcza się, Roborantium używano także z najlepszym skutkiem u osób mających słabą pamięć, lub cierpiących na ból głowy. — Rozsyłka w oryg. flaszkach po 1.50 i w próbnych flaszkach po 1 zlr.

Eau de Hébé sprawia naturalną delikatność, białość i pełność ciała, usuwa piegę i plamy wątrobiane. Cena 85 ct.

Boquet du Serail de Grolich najprzedniejsze perfumy do chustek od nosa, sensacyjna nowość, perła wszelkich perfum. Cena 1 zlr. 50 ct.

J. GROLICHA w Bernie

W składach: w Tarnowie u L. Chodackiego apt; we Lwowie tylko u Zyg. Ruckera apt; w Drohobyczu u T. Jabłońskiego apt; w Jaśle u T. W. Brąglewicza; w Krakowie u W. Redyka, apt. w Kołomyi u E. Stenzla, apt; w Rzeszowie u J. Scheitera & Com. w Samborze u Jos. Aleksiewicza, apt; w Stanisławowie, u J. Macury apt. w Tarnopolu u F. Jamrógiewicza w Żywcu u M. Pawluśkiewicza; w Jarosławiu u Józefa Rohm apt., w Czerniowcach u Ign. Schnirch. (10—3)

Zadne oszustwo!

Rossyjski olej

radykalny środek przeciw podagrze, reumatyzmowi i bolom krzyżów — przewyższa wszystkie dotychczasowe środki lekarskie.

M A Ś C

(Bruchsalbe) na przepuklinę

leczy w zupełności najbardziej przestarzałe przepukliny (Unterleibsbrüche). Składu powyższych środków nie ma. — Rozsyłka ma miejsce przy świeżem napełnianiu tylko u J. Grolicha w Bernie Skenestrasse nr. 3.

Za środek poręcza się.

J. STYRNY
DRUKARNIA
w Tarnowie
z dn. 1-go lipca prezentosłona zostanie do domu p. Lipschütza obok o. k. Starostwa.